
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 
Internazionalizzazione della Formazione superiore 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 06/06/2016 n. 1122, registrato alla Corte dei Conti n. 

2764 del 23/06/2016, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul 

capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e  della Ricerca, che ha assunto la denominazione in ”Contributi vari - 

Accordi culturali con l'estero; 

VISTA  la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” 

(di seguito denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dal Ministro 

pro-tempore a Marzo 2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale (MAECI); 

VISTO l’Accordo per il finanziamento di borse di studio FULBRIGHT-MIUR per studio e ricerca 

presso università negli Stati Uniti  e riservate a laureati e diplomati superiori italiani 

(categorie Graduate Study) - anni accademici 2018/2019 2019/2020, 2020/2021 e 

2021/2022, sottoscritto il 20 dicembre 2018; 

VISTO  il D.D. del 20 dicembre 2018, prot. n. 35858 con il quale sono stati impegnati € 145.640,00 

a valere sul capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa del MIUR per 

l’esercizio finanziario 2018, per il finanziamento di n. 4 (quattro) borse aggiuntive per 

studio e ricerca presso Università negli Stati Uniti, riservate a laureati e diplomati superiori 

italiani (categorie Graduate Study), nell’ambito dell’Accordo MIUR/FULBRIGHT; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere all’erogazione dei fondi necessari all’attuazione 

dell’Accordo MIUR/FULBRIGHT per  il primo – 2019/2020 - dei tre anni accademici 

oggetto di finanziamento, secondo i termini dell’Accordo stesso; 

VISTA la comunicazione del 20 dicembre 2018 con la quale la Commissione per gli Scambi 

Culturali fra l’Italia e gli Stati Uniti – “Commissione Fulbright”, ha comunicato il proprio 

codice fiscale e le proprie coordinate bancarie; 

VISTA  la risposta fornita da Equitalia Servizi S.p.A. in merito alla presenza di eventuali 

inadempimenti a carico del beneficiario del presente pagamento, ai sensi del D.M. n. 40 del 

18/01/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA  la disponibilità di cassa del capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTO  il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non 

generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della 

ricerca, pubblicato in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 

febbraio 2018 di modifiche al citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 

57 del 09 marzo 2018; 

VISTO il D.D. n. 471 del 14 marzo 2019 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei 

poteri di spesa ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione della formazione superiore; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è erogato l’importo € 145.640,00 

(centoquarantacinquemilaseicentoquaranta/00) a favore della Commissione per gli Scambi 

Culturali fra l’Italia e gli Stati Uniti “Fulbrigth” - Via Castelfidardo, 8, 00185 Roma – codice fiscale 

80234650580, IBAN IT44Y0200805172000104788560 -   per il finanziamento di n. 4 (quattro) borse 

aggiuntive, a carico del MIUR, per studio e ricerca presso Università negli Stati Uniti e riservate a 

laureati e diplomati superiori italiani (categorie Graduate Study) nell’ambito dell’Accordo 

MIUR/FULBRIGHT, che graverà sul capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa del 

MIUR per l’esercizio finanziario 2019/R2018. 

 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per 

l’esame di competenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Federico CINQUEPALMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2019-04-16T10:56:19+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-04-16T12:58:37+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0013566.16-04-2019




